建筑给水管材技术性能分析

    近年来，我国各种给水管材迅

速发展。特别是1999年12月建设

部、国家经贸委、国家技术质量监努

局.国家建材局联合发出了“关于在

住宅建设中淘汰落后产品的通知”，

明确指出了在新建住宅中禁止使用

镀锌钢管作为室内给水管使用。因

此，在工程中出现了品种繁多的新

型管材。从塑料管、薄壁不锈钢管、

薄壁铜管到各种复合管，为设计使

用提供了更多的选择。现将各种建

筑给水管材技术性能分析如下:

          镀锌钢管

    镀锌钢管是在过去相当长的时

间内最常用的给水管材。他由普通

焊接钢管热浸镀锌而成。他具有价

格低廉、取用方便、连接简单的优

点 但是，随着人们生活质量的不断

提高，对生恬给水的水质要求也口

趋提高。镀锌钢管的水质卫生问题

就显得由为突出 大量的水质监测

数据和使用实践表明，住宅建筑供

水水质的恶化主要是由于给水管网

的管材和 三次供水所引起 镀锌钢

管经过一段时间使用后。易产生锈

浊，出现‘.红水”现象，影响水质卫

生，同时也对卫生器具造成污染，且

使用寿命短

          PP一R管

    PP一R管为聚丙烯(PP)管改性
后的共聚聚丙烯给水管。其用于系

统的工作压力不大于0. 6MPa，工作

温度不大于70℃的场合。PP一R材

料完全由碳、氢元素组成;重量轻、

耐压、耐腐蚀、阻力小、管材内壁光

滑;隔热保温 导热系数低;连接方

便可靠，使用寿命长、废料回收利用

等特点。由丁管材和管件的材质一

致，因此PP一R管在热熔连接后的

管材在管件接口处为一体，整体性

好，不易渗漏，但连接时需要专用工

具，连接表面需加热，加热时间过长

或承接口插人过度会造成水流堵

塞

        PVC一U管

    PVC一1(聚抓乙烯)管是由树

脂加人增塑剂、稳定剂、填充剂、润

滑剂、着色剂等添加剂，经捏合、塑

化、切粒 挤出成型的热塑性塑料

管。PVC - U管的给水温度不大于

45'C，给水的工作压力不大于
0. 6MPa

    PVC一U管的化学稳定性好‘
耐腐蚀性强、使用卫生、对水质基本

无污染。PVC一U管还具有导热系

数小，不易结露;管材内壁光滑，水

流阻力小;材质较轻，加工、运输、安

装、维修方便。但PVC一U管的强度

较低、耐热性能差，不易在阳光下暴

晒

    虽然聚抓乙烯价格低且对水质

的影响很少，但当PVC一U管材中

加人不适当的添加剂和其他不洁的

残留物后，会从塑料中向管壁迁移，

并会不同程度地向水中析出，产生

不利影响，

          薄壁铜管

    铜管是以铜为主要原料的有色

金属管，这里是指薄壁铜管 他是经

拉制、挤制或轧制成型的无缝管按

有无包塑材料分，有裸铜管和塑铜

管 (管外壁覆有热挤塑料履层用以

保护铜管和管道保温)

    薄壁铜管具有较好的机械性能

和良好的延展性.其管材坚硬、强度

高，壁厚远大于管道工作压力的要

求，而其延伸出的管材管壁较薄，所

用材料少，重量轻、其次管壁光滑，

流动阻力小，有利于节约管材和降

低能耗;铜管还可以再生.国内每年

    kAgff-o司协2003 * 3舫

          口戴燕明

有1/3的铜管再利用。

    薄壁铜管已使用了相当长的历

史。铜在化学活性排序中的序位很

低，比氢还靠后，因而性能稳定.不

易腐蚀 从使用历史看许多铜管的

使用己经超过了建筑物本身的使用

寿命 据有关资料介绍，铜能抑制细

菌的生长，保持饮用水的清沽卫

生

        薄壁不锈钢管

    不锈钢管又称不锈无缝钢管

在住宅建筑内给水系统中，采用薄

壁不锈钢管可以更经济。薄壁不锈

钢管耐腐蚀、不易氧化生锈、使用安

全可靠 但不锈钢管的价格目前相

对高，另在选择使用时应采用耐水

中抓离子的不锈钢型号

          衬塑管

    衬IV管是将塑料复合而衬在钢

管内壁的低压管 衬塑有多种材料.

采用PVC衬塑是在给水管件中使

用较多.技术较成熟的材料 为研究

方便，取镀锌衬v (PVC)钢管作为

衬塑管的代表来分析 镀锌衬塑

(PVC)钢管是由聚抓乙烯和镀锌钢

管复合ihi成。它兼有金属管材强度

大、刚性好和塑料管材耐腐蚀剂的

优点，同时也拚弃了两类材料的缺

点

    但是，镀锌衬塑 (PVC)钢管也

存在自身的缺点。镀锌衬0 (PVC)

钢管的材料用量要多，管道内实际

使用管径变小;其价格要比单一管

材的价格高 此外，在镀锌钢管与内

衬PVC的热膨胀系数之间存在着

较大的差异 如果粘合不牢固、环境

温度和介质温度变化大，容易产生

离层，而导致管材质量下降

              (责任编辑 高 杰)

万方数据

中
国
城
镇
水
网

ww
w.
ch
in
ac
it
yw
at
er
.o
rg